
  

  
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
       

 
 
 Κωδ. Απόφασης:19139 Σελίδα 1 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης Ε.Π. Αλιείας και Θάλασσας 

 

«ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ Α.Ε. - Αναπτυξιακός Οργανισμός 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης» 

Ταχ. Δ/νση: Πλ. Πύρρου & Μιχ. Αγγέλου 1 Ιωάννινα, 45332 

Πληροφορίες: ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΤΣΑΚΗΣ, ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ 

Τηλ.: 2651083087, 2651036686 

Fax: 2651033419 

Email: epirus@epirussa.gr 

 
 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 
ΙΩΑΝΝΙΝΑ, 03.03.2023  
Α.Π.: 145/03.03.2023     

      
Προς: 

- Δικαιούχοι Πράξεων 

- ΕΥΔ ΕΠΑΛΘ (Μονάδες Α, Β, Δ) 

- Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 

Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων  

 
 

 
   

 
 
 

ΘΕΜΑ:  

Ένταξη Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της 3ης πρόσκλησης με τίτλο «ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΑΕΙΦΟΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΩΝ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ» (Μέτρο 8.3.3: Άρ. 63 του Καν. 508/2014 «Εφαρμογή 

στρατηγικών τοπικής ανάπτυξης») με Κωδικό ΟΠΣ 6205 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αλιεία και Θάλασσα 

2014-2020» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο Πρόεδρος της Ε.Δ.Π. LEADER 2014-2020 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 περί 
καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 
Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και 
περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, 
το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1083/2006. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 480/2014 της Επιτροπής της 3ης Μαρτίου 2014 «για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 1303/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί καθορισμού Κοινών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ, το ΤΑ, το 
ΕΓΤΑΑ και το ΕΤΘΑ και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ, το ΤΑ και το ΕΤΘΑ». 

ΑΔΑ: 6Χ5Σ46ΝΠΣΤ-Ρ5Ι



  

  
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
       

 
 
 Κωδ. Απόφασης:19139 Σελίδα 2 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας 

3. Τον Καν. 1407/2013 της Επιτροπής της 18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (de minimis) (O.J EE L 352/1 της 
24.12.2013). 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 508/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης Μαΐου 2014, και ειδικότερα 
τα άρθρα 62 και 63. 

5. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1242/2014 της Επιτροπής της 20ης Νοεμβρίου 2014, σχετικά με τη θέσπιση 
κανόνων, σύμφωνα με τον Καν. (ΕΕ) αριθ. 508/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας, όσον αφορά στην παρουσίαση των σχετικών σωρευτικών δεδομένων για τις πράξεις. 

6. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 772/2014 της Επιτροπής της 14ης Ιουλίου 2014, για τον καθορισμό των κανόνων 
σχετικά με την ένταση των κρατικών ενισχύσεων που πρέπει να εφαρμόζονται στο σύνολο των επιλέξιμων δαπανών 
ορισμένων δράσεων που χρηματοδοτούνται στο πλαίσιο του ΕΤΘΑ. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1388/2014 της Επιτροπής της 16ης Δεκεμβρίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών 
ενισχύσεων σε επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στην παραγωγή, τη μεταποίηση και την εμπορία προϊόντων αλιείας 
και υδατοκαλλιέργειας συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

8. Την υπ' αριθμ. 2003/361/ΕΚ Σύσταση της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, των 
μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων. 

9. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C (2015) 7417/23.10.2015 που αφορά στην έγκριση του Ε.Π. 
ΑΛΙΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑΣ 2014-2020, όπως ισχύει κάθε φορά. 

10. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 
παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01). 

11. Το Ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 
Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.20212) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του Ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

12. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Αντικατάσταση της υπ΄ αριθμ. 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ 3521/Β/01.11.16) Υπουργικής 
Απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β’ 1822) 
υπουργικής απόφασης «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων» (ΥΑΕΚΕΔ). 

13. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθ. 134453/23.12.2015 (ΦΕΚ 2857/Β/28.12.2015) «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των 
δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων – ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής 
απόφασης 46274/26.09.2014 (ΦΕΚ Β’ 2573/2014), όπως εκάστοτε ισχύει. 

14. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθ. 99/23.01.2017 (ΦΕΚ 309/Β/07.02.2017) «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων 
και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού 
προϋπολογισμού για την υλοποίηση του επιχειρηματικού προγράμματος ΑΛΙΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑΣ 2014 - 2020, σύμφωνα 
με το αρ. 71 του ν. 4314/2014». 

15. Την ΥΑ 1393/25.10.2016 (ΦΕΚ 3501/Β/31.10.2016) αναδιάρθρωσης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. Αλιείας & 
Θάλασσας 2014 – 2020, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

16. Το Π.Δ. 40/2021 (ΦΕΚ 100/Α/16.06.2021) Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών. 

17. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθ. 1538/26.06.2019 (ΦΕΚ Β’ 2742/2019) «Ρυθμίσεις θεμάτων που αφορούν στις 
υπαγόμενες δράσεις, το είδος ενίσχυσης, τους δικαιούχους και τα ποσοστά ενίσχυσης του Μέτρου 8.3.3 «Εφαρμογή 
στρατηγικών τοπικής ανάπτυξης (Μέτρο 4.2 της πρόσκλησης) της Ενωσιακής Προτεραιότητας 4 ‘Αύξηση της Απασχόλησης 
και της Εδαφικής Συνοχής’ του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας & Θάλασσας 2014-2020» (Άρθρο 63, Καν. (Ε.Κ.) 
508/2014, δράσεις ιδιωτικού χαρακτήρα). 

18. Την με αριθμ. 1177/01.08.2017 ΥΑ (ΦΕΚ 3163/Β/12.09.2017) «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

19. Το Εγχειρίδιο ΣΔΕ Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020. 

20. Την με αριθ. 3131/17.12.2019 (ΦΕΚ Β’ 5065/2019) Υ.Α. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Πλαίσιο υλοποίησης του 
Μέτρου 8.3.3 «Εφαρμογή στρατηγικών τοπικής ανάπτυξης για δράσεις ιδιωτικού χαρακτήρα (Μέτρο 4.2 της πρόσκλησης) 
της Ενωσιακής Προτεραιότητας 4 ‘Αύξηση της Απασχόλησης και της Εδαφικής Συνοχής’ του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Αλιείας & Θάλασσας 2014-2020», όπως ισχύει. 

21. Την με αριθ. 397/24.06.2016 Απόφαση του Δ.Σ. της εταιρείας «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ Α.Ε. – Αναπτυξιακή Ανώνυμη 

ΑΔΑ: 6Χ5Σ46ΝΠΣΤ-Ρ5Ι



  

  
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
       

 
 
 Κωδ. Απόφασης:19139 Σελίδα 3 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας 

Εταιρεία ΟΤΑ» αναφορικά με τη σύσταση Επιτροπής Διαχείρισης Προγράμματος (ΕΔΠ) του πολυταμειακού τοπικού 
προγράμματος CLLD/LEADER του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

22. Την με αριθ. 403/30.03.2017 Απόφαση του Δ.Σ. της εταιρείας «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ Α.Ε. – Αναπτυξιακή Ανώνυμη 
Εταιρεία ΟΤΑ» αναφορικά με τη συγκρότηση της Επιτροπής Διαχείρισης Προγράμματος (ΕΔΠ) του πολυταμειακού τοπικού 
προγράμματος CLLD/LEADER του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και εκχώρησης αρμοδιοτήτων. 

23. Την με αριθ. 1/02.05.2017 απόφαση περί συγκροτήσεως σε σώμα της Επιτροπής Διαχείρισης Προγράμματος LEADER 
2014-2020 και αποδοχής της λειτουργίας της σύμφωνα με τον εγκεκριμένο από το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας 
«ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ Α.Ε. – Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ» Κανονισμό λειτουργίας. 

24. Την με αριθ. 5/16.04.2018 απόφαση της Επιτροπής Διαχείρισης Προγράμματος LEADER 2014-2020 περί αποδοχής του 
τροποποιημένου Κανονισμού Λειτουργίας της, όπως αυτός εγκρίθηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας 
«ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ Α.Ε. – Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ». 

25. Την με αριθ. 6/14.05.2018 απόφαση της ΕΔΠ LEADER 2014-2020 με θέμα: «Ορισμός της Ομάδας Τοπικής Δράσης 
«ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ Α.Ε. – Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ» ως Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020 για την Προτεραιότητα 4.2 του ΕΠΑλΘ 2014-2020». 

26. Την με αρ. πρωτ. 2882/01.08.2018 (ΑΔΑ: ΩΔΝΣ4653ΠΓ-ΙΝΙ) (ΦΕΚ 3575/Β/22.08.2018) Απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με την οποία εκχωρούνται στην εταιρεία «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ Α.Ε. – 
Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ» αρμοδιότητες Ενδιάμεσου Φορέα για δράσεις του Ε.Π. Αλιείας & Θάλασσας 2014 – 
2020, όπως ισχύει. 

27. Την με αριθ. 422/03.10.2019 Απόφαση του Δ.Σ. της εταιρείας «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ Α.Ε. – Αναπτυξιακή Ανώνυμη 
Εταιρεία ΟΤΑ» αναφορικά με την αντικατάσταση αποχωρήσαντα φορέα της Επιτροπής Διαχείρισης Προγράμματος (ΕΔΠ) 
του πολυταμειακού τοπικού προγράμματος CLLD/LEADER του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

28. Την με αριθ. 18/23.10.2019 απόφαση της ΕΔΠ LEADER 2014-2020 περί τροποποίησης της σύνθεσής της και συγκρότησής 
της σε σώμα. 

29. Την με αριθ. 31/09.12.2020 απόφαση της ΕΔΠ LEADER 2014-2020 περί αντικατάστασης μέλους της και ανασυγκρότησής 
της σε σώμα. 

30. Τις με αριθ. 7/20.06.2018, 15/12.07.2019, 20/20.12.2019, 33/18.01.2021 και 53/01.03.2022 αποφάσεις της ΕΔΠ LEADER 
2014-2020 περί τροποποίησης της κατανομής των στελεχών του ΕΦ στις οργανωτικές μονάδες του Λειτουργικού 
Οργανογράμματος του ΕΦ. 

31. Την με αριθ. πρωτ. 623/20.04.2021 σύμφωνη γνώμη της Μονάδας Β1 της ΕΥΔ ΕΠΑλΘ αναφορικά με τη μετατροπή της 
εταιρείας με την επωνυμία «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ Α.Ε. – Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ» σε Αναπτυξιακό 
Οργανισμό Τοπικής Αυτοδιοίκησης, σε συνέχεια του με αριθ. πρωτ. 71/25.02.2021 σχετικού αιτήματος της εταιρείας 
«ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ Α.Ε. – Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ». 

32. Tην με αριθ. 48/02.07.2021 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των μετόχων περί μετατροπής της εταιρείας σε Αναπτυξιακό 
Οργανισμό Τοπικής Αυτοδιοίκησης σύμφωνα με το άρθρο 2 του Ν. 4674/2020 και αλλαγής της επωνυμίας από 
«ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ Α.Ε. – Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ» σε «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ Α.Ε. – 
Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης» και διακριτικό τίτλο «ΗΠΕΙΡΟΣ Α.Ε.». 

33. Το Καταστατικό της εταιρείας με την επωνυμία «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ Α.Ε. – Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης» και διακριτικό τίτλο «ΗΠΕΙΡΟΣ Α.Ε.», όπως ισχύει κωδικοποιημένο και τον κανονισμό εσωτερικής 
υπηρεσίας της Εταιρείας. 

34. Την υπ’ αριθ. 13940/18.06.2020 Απόφαση «Έγκριση κριτηρίων επιλογής πράξεων ανά μέτρο του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας», με την οποία εγκρίθηκαν με γραπτή διαδικασία από την Επ. Παρακολούθησης του 
Ε.Π. Αλιείας και Θάλασσας 2014 -2020, η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων Ιδιωτικού χαρακτήρα της 
Προτεραιότητας 4 «Αύξηση της απασχόλησης και της εδαφικής συνοχής», Μέτρο 8.3.3: Άρθρο 63 του Καν. (ΕΕ) 508/14, 
«Εφαρμογή στρατηγικών τοπικής ανάπτυξης» (μόνο οι δράσεις που αφορούν σε έργα ιδιωτικού χαρακτήρα). 

35. Το με αρ. πρωτ. 32278/ΕΥΚΕ509/17.03.2021 έγγραφο της ΕΥΚΕ σχετικά με «Γνωμοδότηση επί σχεδίου Πρόσκλησης 
έργων ιδιωτικού χαρακτήρα στο πλαίσιο υλοποίησης της Προτεραιότητας 4 του Ε.Π. Αλιείας & Θάλασσας 2014 – 2020 
(CLLD) και συνημμένων αυτής». 

36. Το με αρ. πρωτ. 1049/28.04.2021 έγγραφο της ΕΥΔ ΕΠ Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020 για την έγκριση του σχεδίου της 
πρόσκλησης. 

37. Το με αρ. πρωτ. 79044/05.08.2022 έγγραφο σύμφωνης γνώμης της ΕΥΚΕ για την έγκριση του σχεδίου της 3ης πρόσκλησης. 

38. Τη με αριθ. 62/11.08.2022 απόφαση της ΕΔΠ LEADER 2014-2020 για την έγκριση δημοσίευσης της 3ης πρόσκλησης. 

39. Τη με αριθμ. πρωτ. 466/24.08.2022 (Κωδ. 63 – CLLD.3/ Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ 6205) 3η πρόσκληση του Ενδιάμεσου Φορέα 
«ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ Α.Ε. – Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης» με τίτλο: «ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΕΙΦΟΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΩΝ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ» (Μέτρο 8.3.3: ΆρΘ. 63 του Καν. 508/2014 
‘Εφαρμογή στρατηγικών τοπικής ανάπτυξης με πρωτοβουλία των τοπικών κοινοτήτων’ [για παρεμβάσεις ιδιωτικού 

ΑΔΑ: 6Χ5Σ46ΝΠΣΤ-Ρ5Ι



  

  
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
       

 
 
 Κωδ. Απόφασης:19139 Σελίδα 4 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας 

χαρακτήρα]) προς τους δικαιούχους για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο της Ενωσιακής Προτεραιότητας 4 του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020». 

40. Τους υποβληθέντες ηλεκτρονικούς φακέλους υποψηφιότητας / αιτήσεις χρηματοδότησης των δυνητικών δικαιούχων στο 
ΠΣΚΕ έως και την 31η Οκτωβρίου 2022 και ώρα 15:00’, στο πλαίσιο της  με αριθμ. πρωτ. 466/24.08.2022 (Κωδ. 63 – 
CLLD.3/ Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ 6205) 3ης πρόσκλησης του Ενδιάμεσου Φορέα «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ Α.Ε. – Αναπτυξιακός 
Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης». 

41. Τη με αριθμό 62/11.08.2022 Απόφαση της Ε.Δ.Π. LEADER 2014-2020 για τον ορισμό Επιτροπής Αξιολόγησης και 
Ενστάσεων, στο πλαίσιο της με αριθμ. πρωτ. 466/24.08.2022 (Κωδ. 63 – CLLD.3/ Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ 6205) 3ης πρόσκλησης 
του Ενδιάμεσου Φορέα «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ Α.Ε. – Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης». 

42. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της αξιολόγησης της κάθε πρότασης 
και ειδικότερα στη Λίστα ελέγχου πληρότητας & επιλεξιμότητας της πρότασης και στο Φύλλο Αξιολόγησης Πράξης, τα οποία 
αποτυπώνονται στο ΠΣΚΕ. 

43. Το με αρ. πρωτ. 64/12.01.2023 έγγραφο της ΕΥΔ ΕΠ Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020 για τη δυνατότητα χρήσης 
υπερδέσμευσης στο πλαίσιο της με αριθμ. πρωτ. 466/24.08.2022 (Κωδ. 63 – CLLD.3/ Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ 6205) 3ης 
πρόσκλησης του Ενδιάμεσου Φορέα «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ Α.Ε. – Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης» 150% εντάσσοντας πράξεις μέγιστης δημόσιας δαπάνης ύψους 424.500,00 ευρώ. 

44. Την με αριθ. 70/16.01.2023 απόφαση της ΕΔΠ LEADER 2014-2020 περί εγκρίσεως του Προσωρινού Πίνακα 
Αποτελεσμάτων Αξιολόγησης των Αιτήσεων Χρηματοδότησης της με αριθμ. πρωτ. 466/24.08.2022 (Κωδ. 63 – CLLD.3/ Α/Α 
ΟΠΣ ΕΣΠΑ 6205) 3ης πρόσκλησης του Ενδιάμεσου Φορέα «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ Α.Ε. – Αναπτυξιακός Οργανισμός 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης». 

45. Τα αποτελέσματα των ενστάσεων, όπως αυτό καταγράφεται στα υπ’ αριθ. 1/02.02.2023 & 2/02.02.2023 Πρακτικά της 
Επιτροπής Ενστάσεων. 

46. Την με αριθ. 71/06.02.2023 απόφαση της ΕΔΠ LEADER 2014-2020 περί εγκρίσεως των υπ’ αριθ. 1/02.02.2023 & 
2/02.02.2023 Πρακτικών της Επιτροπής Ενστάσεων και του Οριστικού Πίνακα Αποτελεσμάτων Αξιολόγησης των Αιτήσεων 
Χρηματοδότησης της με αριθμ. πρωτ. 466/24.08.2022 (Κωδ. 63 – CLLD.3/ Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ 6205) 3ης πρόσκλησης του 
Ενδιάμεσου Φορέα «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ Α.Ε. – Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης». 

47. Την με αριθ. πρωτ. 133/01.03.2023 θετική εισήγηση του Διευθυντή του Ενδιάμεσου Φορέα «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ 
Α.Ε. – Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης». 

48. Την με αριθ. 72/03.03.2023 απόφαση της ΕΔΠ LEADER 2014-2020 περί εγκρίσεως ένταξης εννέα (9) πράξεων Κρατικών 
Ενισχύσεων στο πλαίσιο της 3ης πρόσκλησης με αριθμ. πρωτ. 466/24.08.2022 (Κωδ. 63 – CLLD.3/ Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ 6205) 
με τίτλο «ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΕΙΦΟΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΩΝ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ» (Μέτρο 8.3.3: Άρθ. 
63 του Καν. 508/2014 «Εφαρμογή στρατηγικών τοπικής ανάπτυξης») του Ενδιάμεσου Φορέα «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ 
Α.Ε. – Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης». 

 

Αποφασίζει  

 την Ένταξη Πράξεων συνολικής Δημόσιας Δαπάνης 381.699,57€. 

 
A. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ 
Η κατανομή της Δημόσιας Δαπάνης ανά Επιχειρησιακό Πρόγραμμα και Άξονα Προτεραιότητας, έχει ως εξής: 

 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΑΞΟΝΑΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ 

19 Αλιεία και Θάλασσα 
4 Αύξηση της 
απασχόλησης και της 
εδαφικής συνοχής 

Δεν εφαρμόζεται 381.699,57 

ΣΥΝΟΛΟ 381.699,57 

 

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας. 

Τα στοιχεία του συνόλου των Πράξεων που εντάσσονται / τροποποιούνται ανά Επιχειρησιακό Πρόγραμμα / Άξονα 
Προτεραιότητας /Κατηγορία Περιφερειών περιλαμβάνονται στο Παράρτημα. 

 

ΑΔΑ: 6Χ5Σ46ΝΠΣΤ-Ρ5Ι



  

  
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
       

 
 
 Κωδ. Απόφασης:19139 Σελίδα 5 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας 

B. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

Η δημόσια δαπάνη των πράξεων που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 
381,699.57 € και έχει τα παρακάτω στοιχεία:  

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΙΣ ΠΡΑΞΕΙΣ 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ 

(ΚΩΔ. Εναρίθμου)* 

Ενεργός Ενάριθμος 
(που συνεχίζει να 

πληρώνει την 
πράξη) 

Πρόταση εγγραφής 
Δημόσια 
Δαπάνη 

Ε0861 2023ΣΕ08610004 NAI Νέο Έργο ΠΔΕ 381.699,57 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 

 

 

Γ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ  

Οι ειδικοί όροι που απορρέουν από το καθεστώς ενίσχυσης καθώς και οι υποχρεώσεις που προκύπτουν από τους 
Κανονισμούς των ΕΔΕΤ δεσμεύουν κάθε δικαιούχο και περιγράφονται στην με αριθμ. πρωτ. 466/24.08.2022 3η Πρόσκληση 
(Κωδ. 63 – CLLD.3/ Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ 6205) με τίτλο «ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΕΙΦΟΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΩΝ 
ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ» (Μέτρο 8.3.3: Άρθ. 63 του Καν. 508/2014 «Εφαρμογή στρατηγικών τοπικής ανάπτυξης») του 
Ενδιάμεσου Φορέα «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ Α.Ε. – Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης» και στην Απόφαση 
Χρηματοδότησης. 
 

 

Ο Πρόεδρος της Ε.Δ.Π. LEADER 2014-2020 
 
 

Κωνσταντίνος Ντέτσικας 
 

  

  

Συνημμένα:  

Παράρτημα (Πίνακας 1), το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης. 

Κοινοποίηση:  

1. ΥΠΑΑΤ – Γραφείο Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών 
2. ΥΠΑΑΤ – Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
3. ΕΥΣΕ - Εθνική Αρχή Συντονισμού (Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού της Εφαρμογής), Νίκης 10, 105 63, Αθήνα 
4. Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, Ναυάρχου 

Νικοδήμου 11 & Βουλής, 105 57, Αθήνα. 
 

Εσωτερική διανομή:  

- Στελέχη Μονάδων ΕΦ  

 

 

 

ΑΔΑ: 6Χ5Σ46ΝΠΣΤ-Ρ5Ι



  

 
Ευρωπαϊκή Ένωση  
     

 
 
 Κωδ. Απόφασης:19139 Σελίδα 6 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας 

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 19 - Αλιεία και Θάλασσα 

ΑΑ 
ΚΩΔ. 

ΠΡΑΞΗΣ / 
MIS 

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 

(Εταιρικό σχήμα) 
ΑΦΜ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ 

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 
(ΜΗΝΕΣ) 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΜΗ 
ΕΝΙΣΧΥΟΜΕ

ΝΟΣ Π/Υ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ 

1 5202978 
ΙΔΡΥΣΗ ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟΥ 

[ΚΑΙΣΑΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ 
Ο.Ε.] [LA453-0534856] 

ΚΑΙΣΑΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ 
ΟΕ - 997925610 

21/12/2016 30/09/2023 81.35 151.543,70 151.543,71 0,00 303.087,41  

2 5202993 

ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ 
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟΥ 

[ΡΩΣΣΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ] 
[LA453-0534549] 

ΡΩΣΣΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ - 044457415 

21/12/2016 30/09/2023 81.35 23.984,70 23.984,73 0,00 47.969,43 

3 5202994 

Αγορά μικρού φορτηγού 
αυτοκινήτου κλειστού τύπου (βαν), 

με κλειστό ψυχόμενο χώρο και 
μόνιμη ψυκτική εγκατάσταση, για 
την υγιεινή και ασφαλή μεταφορά 

των αλιευτικών προϊόν 
[ΣΤΑΜΑΤΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ] 

[LA453-0534639] 

ΣΤΑΜΑΤΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ, 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ - 108953496 

23/03/2018 30/09/2023 66.29 21.908,05 5.477,02 0,00 27.385,07 

4 5202995 

Αγορά μικρού φορτηγού 
αυτοκινήτου κλειστού τύπου (βαν), 

με κλειστό ψυχόμενο χώρο και 
μόνιμη ψυκτική εγκατάσταση, για 
την υγιεινή και ασφαλή μεταφορά 

των αλιευτικών προϊόν 
[ΜΠΙΡΜΠΙΛΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ] 

[LA453-0535936] 

ΜΠΙΡΜΠΙΛΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ - 050915423 

23/03/2018 30/09/2023 66.29 24.719,72 6.179,93 0,00 30.899,65 

5 5202996 

Αγορά μικρού φορτηγού 
αυτοκινήτου κλειστού τύπου (βαν), 

με κλειστό ψυχόμενο χώρο και 
μόνιμη ψυκτική εγκατάσταση, για 
την υγιεινή και ασφαλή μεταφορά 

των αλιευτικών προϊόν 
[ΔΙΑΜΑΝΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ] 

[LA453-0535937] 

ΔΙΑΜΑΝΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - 108951466 

23/03/2018 30/09/2023 66.29 24.068,38 6.017,10 0,00 30.085,48 

ΑΔΑ: 6Χ5Σ46ΝΠΣΤ-Ρ5Ι



  

 
Ευρωπαϊκή Ένωση  
     

 
 
 Κωδ. Απόφασης:19139 Σελίδα 7 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 19 - Αλιεία και Θάλασσα 

ΑΑ 
ΚΩΔ. 

ΠΡΑΞΗΣ / 
MIS 

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 

(Εταιρικό σχήμα) 
ΑΦΜ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ 

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 
(ΜΗΝΕΣ) 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΜΗ 
ΕΝΙΣΧΥΟΜΕ

ΝΟΣ Π/Υ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ 

6 5202997 

Αγορά μικρού φορτηγού 
αυτοκινήτου κλειστού τύπου (βαν), 

με κλειστό ψυχόμενο χώρο και 
μόνιμη ψυκτική εγκατάσταση, για 
την υγιεινή και ασφαλή μεταφορά 
των αλιευτικών προϊόν [ΠΑΠΠΑΣ 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ] [LA453-0535962] 

ΠΑΠΠΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ, 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ - 046487452 

23/03/2018 30/09/2023 66.29 32.799,99 8.200,01 0,00 41.000,00 

7 5202998 

Αγορά μικρού φορτηγού 
αυτοκινήτου κλειστού τύπου (βαν), 

με κλειστό ψυχόμενο χώρο και 
μόνιμη ψυκτική εγκατάσταση, για 
την υγιεινή και ασφαλή μεταφορά 
των αλιευτικών προϊόν [ΝΑΤΣΗ 
ΦΡΕΙΔΕΡΙΚΗ] [LA453-0535964] 

ΝΑΤΣΗ ΦΡΕΙΔΕΡΙΚΗ, 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - 041394732 

23/03/2018 30/09/2023 66.29 23.669,24 5.917,32 0,00 29.586,56 

8 5202999 
Εκσυγχρονισμός αρτοποιείου 

[ΠΑΠΑΔΙΑΜΑΝΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ] 
[LA453-0536227] 

ΠΑΠΑΔΙΑΜΑΝΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, 
ΛΑΖΑΡΟΣ - 033275835 

21/12/2016 30/09/2023 81.35 29.505,90 29.505,91 0,00 59.011,81 

9 5203000 
Ενίσχυση για την επιχείρηση 

ΖΟΡΚΑΔΗ ΕΛΕΝΗ [ΖΟΡΚΑΔΗ 
ΕΛΕΝΗ] [LA453-0536470] 

ΖΟΡΚΑΔΗ ΕΛΕΝΗ, 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ - 045699600 

21/12/2016 30/09/2023 81.35 49.499,89 49.499,89 0,00 98.999,78 

 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ:           381.699,57 286.325,62 0,00 668.025,19 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ:        9 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΡΓΩΝ (MIS):        9 

 

ΑΔΑ: 6Χ5Σ46ΝΠΣΤ-Ρ5Ι


		2023-03-03T13:05:04+0200
	Athens




